Дело № 1-53/ 2019 год

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июня 2019 года г. Мензелинск РТ 

Мензелинский районный суд Республики Татарстан в составе судьи Дияровой Л.Р.,

с участием помощника прокурора Мензелинского района РТШайсуварова Р.Р.,

подсудимой ФИО1,

защитника Тимербулатова Ф.Ф., представившего удостоверение №813 и ордер № 0044134 от 07 мая 2019 года,

при секретаре Гиззатуллиной Р.Г.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ решением Мензелинского районного суда РТ по инициативе отдела МВД России по Мензелинскому району РТ в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ с установлением административных ограничений: являться 2(два) раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации; находиться по месту жительства с 22.00 до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрета выезда за пределы муниципального района РТ по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения ОМВД; запрета посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явилась в ОМВД России по Мензелинскому району и была поставлена на учет как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения в соответствии с законом. В отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора, у нее была взята подписка о том, что она уведомлена об установлении административного надзора, а так же об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях, ее прав и свобод. 

Однако, в течение срока установленного в отношении нее административного надзора, ФИО1 два раза была привлечена к административной ответственности, в связи с чем, решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ по инициативе ОМВД РФ по Мензелинскому району срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на шесть месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, периодичность административного ограничения в виде обязательной явки ФИО1 в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации была увеличена с двух раз в месяц до четырех раз в месяц, установленное ограничение в виде: находиться по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору было изменено на с 20.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору ; а установленные ограничения в виде: запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения ОМВД; запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях оставлены без изменений сроком до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 явилась в ОМВД России по Мензелинскому району и у нее была взята подписка о том, что она уведомлена об условиях отбывания административного надзора и установленных административных ограничениях, ее прав и свобод. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая этого, с целью несоблюдения установленных в отношении нее судом в соответствии с Федеральным Законом административного надзора и административных ограничений, неоднократно в указанный период времени, нарушая установленные в отношении нее административные ограничения, совершила административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в 21 час 30 минут не находилась по месту жительства, нарушив тем самым обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 37 минут ФИО1 не находилась по месту жительства, нарушив тем самым обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 37 минут ФИО1 не находилась по месту жительства, нарушив тем самым обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток;

- ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ФИО1, нарушив обязанность нахождения по месту жительства в период с 20.00 до 06.00, возложенную на нее решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, находилась около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и в судебном заседании показала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неоднократно нарушала административный надзор, административные ограничения, установленные ей судом, неоднократно привлекалась к административной ответственности за то, что отсутствовала по месту жительства, находилась на улице в состоянии алкогольного опьянения.

Вина подсудимой подтверждается и другими материалами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ был установлен административный надзор сроком на три года с установлением административных ограничений до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ решением Мензелинского районного суда РТ срок административного надзора в отношении ФИО1 был продлен на шесть месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в течение установленного в отношении него административного надзора неоднократно нарушила административные ограничения и привлекалась к административной ответственности. Так ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ после 20 часов ФИО1 отсутствовала по месту жительства. За указанные нарушения в отношении ФИО1 были составлены административные материалы по ст.ст. 19.24 ч.3, 19.24 ч.3, 19.24 ч.3 КоАП РФ, и ей были назначены наказания в виде административных арестов на различные сроки. ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 10 минут ФИО1 находилась около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, и была задержана сотрудниками полиции. За данное правонарушение ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ. Так же, в это же время, одновременно с совершением правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, ФИО1 нарушила установленное в отношении нее судом ограничение, а именно в 20 часов 10 минут находилась не по месту своего постоянного жительства. 

Свидетель ФИО3 в судебном заседании дал аналогичные показания. Вина подсудимой в совершении вышеописанного преступления также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия в порядке ст.285 УПК РФ письменными доказательствами.

- копией решения Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в отношении ФИО1 был установлен административный надзор сроком на три года, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, с административными ограничениями: являться 2 раза в месяц в отдел МВД России по месту жительства для регистрации; находиться по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; запрещения выезда за пределы муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения ОМВД; запрещения посещения заведений, где осуществляется продажа и распитие спиртных (спиртосодержащих) напитков в розлив; запрещения посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях /л. Д.10-11/; 

- заключением о заведении дела административного надзора в отношении ФИО1 на основании решения Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 12/; 

- подпиской ФИО1, согласно которой ФИО1 ознакомилась с установленными в отношении нее Мензелинским районным судом РТ административным надзором и административными ограничениями /л.д. 13/;

- предупреждением ФИО1, вынесенным ДД.ММ.ГГГГ, об уголовной ответственности по ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ /л.д. 16/;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию 2 раза в месяц в ОМВД РФ по 

<

адрес> в кабинет № первый и третий вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов /л.д. 17/;

- решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на шесть месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ, периодичность административного ограничения в виде обязательной явки ФИО1 в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации увеличена с двух раз в месяц до четырех раз в месяц, установленное ограничение в виде: находиться по месту жительства с 22.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору изменено на с 20.00 часов до 06.00 часов, за исключением времени выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору; а установленные ограничения оставлены без изменений сроком до ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 19-21/;

- подпиской ФИО1 об ознакомлении с измененными административными ограничениями, установленными в отношении нее решением Мензелинского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ /л.д. 22/;

- предупреждением ФИО1, вынесенным ДД.ММ.ГГГГ, об уголовной ответственности по ст.ст.314.1 ч.1, 314.1 ч.2 УК РФ и об административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ в случае нарушения ею порядка и условий соблюдения административного надзора, установленного в отношении ФИО1 в соответствии с Федеральным Законом №64-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» /л.д. 23/;

- графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, согласно которому ФИО1 обязана являться на регистрацию 4 раза в месяц в ОМВД РФ по 

<

адрес> в кабинет № первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца с 08.00 до 12.00 часов /л.д. 24/;

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 30 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, отсутствовала по месту жительства, нарушив обязанность, возложенную на нее решением Мензелинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.27/; 

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 22 часа 37 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, отсутствовала по месту жительства, нарушив обязанность, возложенную на нее решением Мензелинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.28/;

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью третьей ст.19.24 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 37 минут, ФИО1, находясь под административным надзором, отсутствовала по месту жительства, нарушив обязанность, возложенную на нее Решением Мензелинского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.29/;

- постановлением мирового судьи судебного участка № по Мензелинскому судебному району РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, а именно в том, что ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 10 минут, она находилась в общественном месте – около 

<

адрес> РТ в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность /л.д.31/.

Имеющиеся по делу доказательства добыты с соблюдением требований процессуального законодательства и ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» за № 144-ФЗ.

Таким образом, совокупность исследованных судом доказательств приводит суд к выводу о виновности подсудимой ФИО1 в совершении вышеизложенных действий.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обращаясь к вопросу назначения наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, личность подсудимой, которая на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, ее состояние здоровья, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства по делу.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести, ранее судима. Отягчающим наказание обстоятельством является в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений. 

Суд также принимает во внимание как смягчающие наказание обстоятельства признание вины подсудимой, её раскаяние в содеянном преступлении. 

С учетом обстоятельств дела, суд считает возможным назначить ФИО1 отбывание наказания на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательное наказание ФИО1 определить в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв её под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «б» ч. 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с 19 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Р. Диярова 

Приговор вступил в законную силу _________________________2019 года

Судья Л.Р. Диярова